Gerallus, qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra.
1. Segueix, ratllat, nos i. 2. Segueix, repetit, et.

141

1117, gener, 21

Testament de Guadall Aimeric; fa marmessors a Arnau Bernat de 
Sant Just, Bernat Guillem d’Isanta i la seva muller. Dóna llegats 
per a la seva ànima a Santa Maria de la Torre, a l’Hospital 
de Jerusalem, a Sant Andreu de Clarà, a Santa Eulàlia de Ti-
moneda, a Santa Maria de la Seu, a Santa Maria del Pla de 
Sanaüja, als seus néts Arnau i Ferrer i a la seva muller. Entre 
els béns deixa molts masos.
ADS. Perg. 475; 536 × 147 mm.

In Dei nomine. Ego Guadaldi Eimerig iaceo in lectulo meo 
in egritudine, timeo et paveo penas inferni et cupio pervenire ad 
gaudia paradisi et ad incolam Ihesu Christi; et ideo iubeo atque 
discerno ut siant elemosinarii mei. Id sunt Arnallus Bernardi de 
Sancti Iusti et Bernardus Guilelm de Isanta et mulier mea. Et 
siat Deus inter me et vos. Precor vos manumisores mei ut si 
mors michi advenerit ad ante quam alium testamentum recupe-
rare faciam, plenam potestatem abeatis aprendere ipsam .IIIIª. 
partem de pane et vino et asino .I. et dare pro anima mea sicut 
ego vobis iniungo in istum testamentum. In primis relinquo ad 
Sancta Maria de Torre cum corpus meum sortem .I. de alaudio 
qui est ad ipsas fexas; et abet afrontaciones ipsa sorte de alaudio 
de totasque partes in alaudio de Berengarius Eimerig; relinquo 
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pro anima mea vel per mises. Relinquo ad Ospitale Ierosolimis 
pecia .I. de alaudio in terminis de Clera vel ad Petrafita, et fuit 
de compra de Guilelm Oldemar. Et relinquo al luminaria Sancti 
Andree de Clera emina .I. de forment de Martorel per totum teppus. 
Et relinquo ad Sancta Maria Sedis ipso mas de Pergabe, qui est 
in ipso Lac, solidum et quietum; exceptus ipso mas de Oldemar. 
Et relinquo ad Sancta Eulalia de Timoneda .I. moli en Riud. Et 
relinquo ad Sancta Maria de Pla de Sanauga ipso quarto de ipsa 
vinea qui est prope ipso torrent qui est subtus mas de Cistela. 
Et relinquo ad Sancti Augustini de Isanta pecia .I. de alaudio qui 
est a caput de boscho; et afrontat ipso alaudio in via qui vadit 
a Palaols. Et insuper dono ad Sancta Maria de Torre medietate 
de ipso feragenal qui est prope ipso orto. Et totum relinquo pro 
anima mea et pro remisione omnium pecatorum meorum. Et 
relinquo ad Arnall, netum meum, ipso mas de Guardia cum suis 
pertinenciis, et ipso mas de Petrafita similiter, per melioracione de 
post obitum patri sui et matri sue. Et relinquo ad Ferer, netum 
meum, ipso mas de Cabeca, exceptus ipso mas de Sinfre. Et teneat 
per Arnall de Isanta. Et ego Guadallus et coniux mea relinquimus 
alium qui remanet, feuda et honore,1 set alaudio quem abemus in 
cunctisque locis ad Arnall, filium nostrum, et ad coniux sua, ad 
vos et ad posterita vestra; exceptus ipsa hec omnia que dono pro 
anima mea. Et ego Guadallus et mulier mea abemus potestatem 
et mandamentum in vitas nostras, unum de post unum; et vos 
serviatis nobis in vitas nostras secundum vestram posibilitatem. 
Et est manifestum.

Factum istum testamentum XII. kalendas frebuarii, anno nono 
regni Leovicho rege. Sig+num Guadallus. Sig+num Estefania. Nos 
qui istum testamentum mandavimus scribere et ad testes firmare 
rogavimus. Sig+num Arnallus Bernardi de Sancti Iusti. Sig+num 
Bernardi presbiter. Sig+num Bernardi Guilelm de Isanta. Nos 
sumus visores et auditores de hac re.

Arnallus sacer, qui hoc scripsit et (signe) impresit sub die 
prefixo.

1. Segueix ratllat ad Arnallus.

142

1117, febrer, 11

Pere Bernat, la seva muller Arsenda i els fills donen a Santa Maria 
de Solsona la torre d’Onofre Guisall, del terme de Joval, comtat 
d’Urgell, prop del Cardener i al nord del puig de Sant Martí.
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ADS. Perg. 476; 287 × 120 mm. 

 In nomine Domini. Ego Petrus Bernardi et uxor mea 
Arsindis et filii mei Bernardus Petri et Guilelmus Petri facimus 
kartam donacionis Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius 
Canonice. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus Deo et 
Sancte Marie iam dicte ipsam nostra hereditatem quam habemus 
in ipsa turre de Onofre Guisall sive in omnibus que ad ipsam tu-
rrem pertinent ubicumque sint. Est autem turris ista in comitatu 
Urgelli, infra fines castri Iovalis, iuxta alveum fluminis Cardosnarii. 
Affrontat quoque ab orientali parte in collo de Albareda, a meri-
diniana (sic) parte in podio Sancti Martini, a meridie in villa de 
Altemir, a septentrione in Lozares. Sicut isti termini cirmumeunt 
atque demonstrant, quantum ibi habemus vel habere debemus, 
totum de nostro iure in dominium et potestatem tradimus Sancte 
Marie predicte sine ulla reservatione, ad habendum et possiden-
dum omni tempore, propter remedium animarum nostrarum atque 
nostro- rum parentum, ut Deus omnipotens et ipsa Dei Genitrix 
nostris necessitatibus succurrere dignetur. Siquis contra istam 
cartam venerit ad inrumpendum, nequeat vendicare temptaverit 
quod, set in quadruplum componat cum omni sua melioracione.

  Actum est hoc .III. idus februarii, anno .VIIII. Ludovici reg-
ni. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num Arsindis. Sig+num Bernardi 
Petri. Sig+num Guilelmi Petri, qui istam cartam fecimus scribere 
et manibus firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num 
Petri Poncii. Sig+num Petri Arnalli de Alta Riba. Sig+num Arnalli 
Ostenn.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

143

1117, març, 2

El prepòsit de Santa Maria de Solsona, Ramon Guitart, cedeix a 
Pere Ot l’alou que Oliver Gilabert havia donat a la mateixa 
església en el terme del castell de Ribelles; també li atorga 
una peça de terra a l’Aguda, al lloc dit Raset, i una peça de 
vinya a prop del Moratell; una altra terra a Meià, i una peça 
de terra al costat del Riu Negre, al lloc dit Madrucenches, 
prop de l’església de Solsona. La canònica el mantindrà com 
un dels clergues si cau malalt. Ho podran tenir ell i la seva 
descendència.
ADS. Perg. 477; 410 × 128 mm.
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In nomine Domini. Ego Raimundus Guitardi, prepositus ec-
cle-sie Sancte Marie, et omnes alii canonici eiusdem loci facimus 
kartam donationis tibi Petro Odonis. Per hanc scripturam nostre 
donationis donamus tibi omnem alaudium quod Olivarius Guila-
berti dimisit Sancte Marie Celsone infra terminos castri Ribeles, 
cum mansionibus quas ibidem Olivarius habebat. Hoc est in 
Ribeles. Addimus huic quoque dono unam peciam terre que est 
infra terminos castri Agude, in loco nuncupato Rared, cum alia 
pecia vinee que est iuxta Moratel, que pecia terre vel vinee fuerunt 
ambe Dalmacii Guadalli, que dedit Sancte Maria. Augemus etiam 
hoc donum, dando tibi omnes vineas quas habemus in Mediano, 
que fuerunt vicecomitis et Guilelmi Isarni, cum una pecia vinee et 
terre que est iuxta fluvium Rivi Nigri, in loco dicto Madrucenches, 
ante ecclesiam prenominatam. Hec omnia tibi damus ad tuum 
proprium alaudium et tue posteritati per fidem sine enganno; 
excepto quod nullomodo possitis vendere nec alienare nec alium 
seniorem eligere, ut semper maneas in ipsa opera Sancte Marie 
ad eius servicium, accipiens constitutum cibum tibi cum mercede 
constituta, pro qua usque hodie nobiscum permansisti. Similiter 
damus tibi in ipsa canonica cibum et potum, sicut uni clericorum 
si forte infirmitatis vel egestatis te causa perurgueret. Qui contra 
istam cartam venerit id inrumpendum, perficere nequeat quod 
temptaverit, et insuper Dei maledictioni subiacere se sentiat.

Actum est hoc .VI. nonas marcii, anno .VIIII. Ludovici regni.
Sig+num Raimundi prepositi. Sig+num Geralli sacriste. Si-

g+num Gomballi Guadalli. Sig+num Guilelmi Martini. Sig+num 
Petri Seniofredi. Sig+num Gauzperti. Sig+num Bernardi Fulconis. 
Sig+num Arnalli Guadamiri. Sig+num Iohannis. Nos istam cartam 
scribere fecimus et manibus propriis firmavimus.

Gerallus, qui hoc scripsit die et annno quo (signe) supra.
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1117, març, 18

Ponç Hug, la seva muller i el seu fill Guillem donen a Santa Maria 
de Solsona un molí que tenen al terme de Riner, i al llit del 
Cardener, per al bé de la seva ànima i la dels seus pares, amb 
vista a una capellania de l’església de Sant Martí.
ADS. Perg. 478; 350 × 130 mm.
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In nomine Domini. Ego Poncius Ugonis et coniux mea Beatrix 
cum filio meo Guilelmo facimus kartam donationis Deo et Sancte 
Marie Celsone et eius Canonice. Donamus quidem eidem ecclesie 
prescripta et eius Canonice per hanc scripturam nostre donationis 
unum de nostris molendinis quod habemus infra terminos castri 
Rivi Nigri, in alveo Cardonarii, ad suum proprium alaudium, ex 
qu(...)1 omnibus molendinis constructis ibidem habet et habuerit 
decimum pro ipsa capellania ecclesie Sancti Martini. Quam iam 
dudum dedimus Sancte Marie adveniunt autem isti molendini per 
successionem nostrorum parentum et per edificationem nostram. 
Ideo facimus hanc donationem Sancte Marie ut ipsa Dei Genitrix 
necessitatibus presentis preseculi et futuris nobis subvenire dig-
netur. Et de nostro iure cum hac scriptura donacionis in domi-
nium et potestatem tradimus Sancte Marie et eius Canonice, ad 
habendum et possidendum omni tempore pro animabus nostris 
et parentum nostrorum. Siquis sane contra istam cartam venerit 
ad inrumpendum, non hoc valeat vendic(are, set)2 in quadruplum 
componat cum omni sua melioracione.

Actum est hoc .XV. kalendas aprilis, anno .VIIII. Ludovici 
regni. Signum Poncii Ugonis. Sig+(num Beatr)icis3. Sig+num Gui-
lelmi, qui istam cartam fecimus scribere et manibus firmavimus 
et testibus firmare mandavimus. Sig+num Arnalli Guilelmi. (Sig+)
num4 Petri Bernardi baiuli. Sig+num Geralli. Sig+num Gomballi 
Guadalli. Sig+num Reamballi. Sig+num Iohannis sacerdotis. Si-
g+num Arnalli presbiteri. Sig+num Gauzperti. Sig+num Poncii 
Guitardi. Nos hoc vidimus et firmavimus.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

145

1117, març, 30

Després de la mort de Guillem Arnau, que havia venut a Santa 
Maria de Solsona el castell d’Alteracs, Pere Guillem de Biosca 
i els seus germans el reclamaren. El bisbe d’Urgell, Ot, i el 
prepòsit de Solsona, Ramon Guitart, entaularen un plet. Pere 
Guillem de Biosca i els seus reconegueren el que era just i que 
el castell pertanyia a l’església de Solsona.
ADS. Perg. 479; 375 × 127 mm.
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Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
qualiter Guilelmus Arnalli vendidit atque dimisit castrum Altarags, 
cum omnibus suis terminis et pertinenciis Sancte Marie Celsone 
et eius Canonice, ad habendum vel possidendum omni tempore 
sine ulla inquietudine. Post mortem vero ipsius surrexerit eius 
propinquis Petrus, scilicet, Guilelmi de Bioscha et fratres sui di-
centes, quod illis hoc pertinebat et inde iusticiam quesierunt. Unde 
domnus Oto episcopus et celsonenses clerici, videlicet Raimundus 
Guitardi prepositus cum ceteris eiusdem loci fratribus, statuentes 
placitum cum supra dicto Petro et suis fratribus in locum quod 
ante castrum Sanaugie vocant Sancta Maria ad Planum; querimo-
niam illorum supradictorum fratrem audientes, et ut debuerunt 
supradicti clerici, respondentes directum, quod inde iudicatum 
fuit, supra dicti celsonenses clerici facere et accipere voluerunt. 
Transacto vero placito supra scriptus Petrus Guilelmi cum suis 
fratribus, cognos-centes hoc illorum directum non esse, dimiserunt 
atque evacuaverunt et difinierunt suprascriptum castrum Altarags 
cum omnibus suis terminis et pertinentiis in potestate domni 
Otoni episcopi et in potestate Raimundi prepositi eiusdem loci 
canonicorum, quod eius omnem iusticiam et vocem quas in ibi 
quocumque modo procla-maverant omni tempore servaturum in 
proprio alodio prelibate Sancte Marie Celsone. Et ut hec scriptu-
ra plenum obtineat robur, propriis manibus firmaverunt. Si qua 
sane persona contra hanc1 scriptura insurgens infringere temp-
taverit iram Dei incurrat et in die districte ultionis cum iniquis 
porcionem accipiat, et facta emunitatis duplicitate hec scriptura 
inconvulsa permaneat.

Actum est hoc .IIIº. kalendas aprilis, anno .VIIIIº. Ledovici 
regis. Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num Berengarii Guilelmi. Si-
g+num Bernardi Guilelmi. Nos qui istam cartam difinitionis vel 
exvacuationis facimus scribere et nostris manibus firmavimus et 
testibus subter notatis firmare rogavimus. Sig+num Babot. Sig+num 
Bernardi Ecardi. Sig+num Guilelmi Ebri. Sig+num Berengarii Ber-
nardi de Bioscha. Sig+num Raimundi, prepositi eiusdem ecclesie. 
Sig+num Iohannis. Sig+num Arnalli Mironis.